
N. Gen. 378  

 
COMUNE DI BOGOGNO 

SETTORE TECNICO – MANUTENTIVO  
 
DETERMINAZIONE N. 122 DEL 11.08.2021 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

“RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI PARTE 
DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA STRADALE” 

CIG:   883421727E 
CUP:   C69J21016470001 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO – MANUTENTIVO 
 
 PREMESSO CHE: 
 Il Bilancio di previsione pluriennale 2021-2023 è stato approvato in data 01.03.2021 con 

deliberazione di C.C. n. 5; 
 Con Deliberazione di C.C. n. 10 del 27.04.2021 è stata approvata la variazione Bilancio di 

previsione pluriennale 2021-2023; 
 in data 30.06.2021 con nota prot. n. 2733, , il P.I. Piola Marco ha fatto pervenire all’Ufficio 

Protocollo di questo Ente il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di: “RIQUALIFICAZIONE 
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI PARTE DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
STRADALE”, completo di tutti gli elaborati previsti dalla normativa vigente; 

 in data 11.08.2021 è stata redatta la validazione del progetto a cura del Responsabile del Servizio 
Tecnico in qualità di R.U.P.; 

 Con D.G.C. n. 39 del 11.08.2021 è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di 
“RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI PARTE 
DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA STRADALE”, composto dai seguenti elaborati: 

 
- Documento n. 21-30-D100-00 – Capitolato Speciale d’Appalto  
- Documento n. 21-30-D101-00 – Schema di Contratto  
- Documento n. 21-30-D102-00 – Relazione Tecnica Specialistica  
- Documento n. 21-30-D103-00 – Elenco Prezzi Unitari con Analisi dei Prezzi Aggiunti  
- Documento n. 21-30-D104-00 – Computo Metrico Estimativo  
- Documento n. 21-30-D105-00 – Computo Metrico  
- Documento n. 21-30-D106-00 – Calcoli Esecutivi  
- Documento n. 21-30-D107-00 – Manuale d’uso e manutenzione  
- Documento n. 21-30-D108-00 – Quadro Economico  
- Documento n. 21-30-D109-00 – Cronoprogramma dei lavori  
- Planimetria n.21-30-E100-00 – INTERVENTO 01 - Rinnovo impianto di illuminazione 

esterna in Via Borgomanero (strada interna)  
- Planimetria n.21-30-E101-00 – INTERVENTO 02 - Rinnovo impianto di illuminazione 

esterna in Strada Roccolo  
- Planimetria n.21-30-E102-00 – INTERVENTO 03 - Rinnovo impianto di illuminazione 

esterna in Strada Monscinolo  
- Planimetria n.21-30-E103-00 – INTERVENTO 04 - Rinnovo impianto di illuminazione 

esterna in Via Mazzini  
- Planimetria n.21-30-E104-00 – INTERVENTO 05 - Rinnovo impianto di illuminazione 

esterna in Via Borgomanero  
- Planimetria n.21-30-E105-00 – INTERVENTO 06 - Rinnovo impianto di illuminazione 

esterna in Chiesa Madonna della Neve  
- Planimetria n.21-30-E106-00 – INTERVENTO 07 - Rinnovo impianto di illuminazione 

esterna in Via Martiri (Albo Pretorio)  



- Planimetria n.21-30-E107-00 – INTERVENTO 08 - Rinnovo impianto di illuminazione 
esterna in Parcheggio via IV Novembre  

- Planimetria n.21-30-E108-00 – INTERVENTO 09 - Rinnovo impianto di illuminazione 
esterna in Strada Mulino  

- Planimetria n.21-30-E109-00 – INTERVENTO 10 - Rinnovo impianto di illuminazione 
esterna in Via Padre Rocca (strada interna)  

- Planimetria n.21-30-E110-00 – INTERVENTO 11 - Rinnovo impianto di illuminazione 
esterna in Via Suno (Cimitero)  

- Planimetria n.21-30-E111-00 – INTERVENTO 12 - Rinnovo impianto di illuminazione 
esterna in Via Cesare Battisti  

- Planimetria n.21-30-E112-00 – INTERVENTO 13 - Rinnovo impianto di illuminazione 
esterna in Strada Vicinale Prè  

- Planimetria n.21-30-E113-00 – INTERVENTO 14 - Rinnovo impianto di illuminazione 
esterna in Località Montecchio parte 1  

- Planimetria n.21-30-E114-00 – INTERVENTO 14 - Rinnovo impianto di illuminazione 
esterna in Località Montecchio parte 2  

 
Visto l’art. 32, comma 2, del Decreto Lgs.  N.50 del 18/04/2016, il quale dispone che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti provvedano con un atto ad 
individuare gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  
 
Visto l’art. 1 comma 2 lettera a) della  Legge 11 settembre 2020, n. 120 che prevede la possibilità di 
procedere con affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro; 
 
Preso atto che l’appalto in oggetto prevede lavori su impianti di proprietà comunale ma con interferenze 
sulla linea elettrica di proprietà di Enel distribuzione; 
 
Verificato che per la realizzazione dell’appalto la ditta affidataria deve necessariamente possedere un 
regolamento di esercizio con Enel Distribuzione per gli interventi sulla linea di distribuzione; 
 
Preso atto che al fine dell’erogazione del contributo erariale investimenti L. 160/2019 art. 1 comma 29 
le opere devono iniziare entro il 15.09.2021; 
 
Ritenuto, pertanto, nell’ottica di semplificazione e celerità della procedura di affidamento introdotta 
dalla normativa richiamata di procedere all’affidamento dei lavori in questione mediante affidamento 
diretto tramite una procedura di richiesta di offerta sul portale MEPA; 
 
Ritenuto, altresì: 

- di invitare una ditta specializzate sia nei lavori di categoria OS10; 
- di prendere atto che, in riferimento a quanto previsto dall’art. 51 c. 1 del Dlgs 50/2016, 
l’appalto non è suddiviso in lotti in quanto trattasi di lavori per la cui natura l’esecuzione 
separata delle singole prestazioni non assicurerebbe la funzionalità, fruibilità e fattibilità 
dell’opera; 
- di stabilire come criterio di aggiudicazione quello del miglior prezzo determinato mediante 
offerta a prezzi unitari; 

 
Vista la Lettera di invito / disciplinare di gara ed i relativi allegati; 
 
Preso atto che: 

- il responsabile unico del procedimento dei lavori ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 50/2016 è 
l’Arch. Turetta Marco; 
- le funzioni di direttore dei lavori sono state affidate al P.I. Piola Marco; 

 
Visto l’articolo 95, comma 4 del D.lgs 50/2016 che prevede la possibilità di aggiudicazione di lavori di 
importo inferiore ad 1.000.000,00 di Euro con il criterio del minor prezzo; 
 



Viste le linee guida emanate dall’ANAC sulle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e fatte proprie le considerazioni espresse, si 
attuerà la procedura di TRATTATIVA DIRETTA CON UNICO OPERATORE attraverso il portale del 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni di CONSIP; 
 
Ritenuto quindi di procedere agli adempimenti relativi all’affidamento dei servizi di cui trattasi; 
 
Visto l’art. 3 della  Legge 7.08.1990, n. 241 e s.m.i.; 
Visto il  D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n.50  del 18.04.2016 ; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di procedere all’affidamento diretto dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DI PARTE DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA STRADALE”, valore stimato 
dell’appalto €. 74.362,10 di cui €. 1.487,24 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
attraverso la funzione “TRATTATIVA DIRETTA” presente sul portale MEPA di CONSIP; 
 
Di dare atto che la ricerca di mercato per l’individuazione di n. 1 Operatore economico avverrà 
tramite il portale del Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni di CONSIP. 
 
Di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 
dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10. del d.lgs 50/2016; 

 
Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 F.to Arch. Marco Turetta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ISTRUTTORIA UFFICIO CONTABILE 
La sottoscritta, in qualità di responsabile del servizio contabile, a seguito delle opportune verifiche, e ai 
sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile della fornitura, prestazione o esecuzione dell’opera o del servizio, 
attestante la copertura finanziaria e assume l’impegno di spesa avente il n. _________________ 
Si attesta inoltre che il programma dei pagamenti previsto nell’atto di cui al presente Visto di regolarità 
è compatibile con le regole di finanza pubblica e in particolare con la previsione degli stanziamenti 
elaborati. 
 
 IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO CONTABILE 
 F.TO Ferrari Rag. Marta 
  
  
 

 
 
 
 

 
 

N. REG. PUB. _________ 
  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a decorrere 
dalla data odierna. 
 
Bogogno, lì 
 
 IL MESSO COMUNALE  
  

 
 
 
 
 


